
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <
7

№

Об утверждении Порядка организации транспортного обеспечения 
отдельных категорий обучающихся к месту обучения и обратно

за счет средств бюджета Сортавальского муниципального района

В соответствии с Решением Совета Сортавальского муниципального 
района №16 от 10 августа 2023 года администрация Сортавальского 
муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок организации транспортного обеспечения 
отдельных категорий обучающихся к месту обучения и обратно за счет средств 
бюджета Сортавальского муниципального района согласно приложению №1 к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.09.2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Ладога-Сортавала» и на официальном сайте администрации Сортавальского 
муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной политике (Н.В. Макарову).

Г лава администрации Л. П. Гулевич



^ ^ v̂ ,UiOR ofigb, Ж в ского  :

Ш -
i f  О ^££ — s -5

Порядок организации транспортного обеспечения отдела IX категории
обучающихся к месту обучения и обратно за счеТ^едств бюджета 

Сортавальского муниципального района

Приложение №1 
администрации 

лального района 
2023 г. № <Г7

1. Настоящий Порядок определяет правила организации транспортного 
обеспечения отдельных категорий обучающихся общеобразовательных 
организаций Сортавальского муниципального района к месту обучения и 
обратно за счет средств бюджета Сортавальского муниципального района 
общественным городским транспортом в пределах города Сортавала согласно 
учебному плану общеобразовательных организаций Сортавальского 
муниципального района (далее - Транспортное обеспечение обучающихся).

2. Транспортное обеспечение обучающихся является мерой социальной 
поддержки отдельным категориям обучающихся согласно статьи 40 
Федерального закона №273-Ф3 от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской 
Федерации» и предоставляется на основании заявления родителя (законного 
представителя) на осуществление Транспортного обеспечения обучающихся в 
виде Билетов на бесплатный проезд на городском общественном транспорте в 
пределах города Сортавала.

3. Заявление на осуществление Транспортного обеспечения обучающихся 
согласно приложению №1 к настоящему Порядку и документы, указанные в 
пункте 10 настоящего порядка, предоставляются родителем (законным 
представителем) обучающегося в общеобразовательную организацию 
Сортавальского муниципального района при возникновении потребности в 
Транспортном обеспечении обучающегося.

3.1. В последующем, при сохранении потребности в Транспортном 
обеспечении обучающегося, этот же пакет документов предоставляется 
родителем (законным представителем) обучающегося в общеобразовательную 
организацию Сортавальского муниципального района ежегодно в начале 
очередного учебного года.

3.2. В случае изменений места жительства (регистрации) и/или 
персональных данных обучающегося родитель (законный представитель) 
обучающегося предоставляет актуальные сведения в общеобразовательную 
организацию Сортавальского муниципального района в десятидневный срок с 
момента наступления этих изменений.

4. Транспортное обеспечение обучающихся предоставляется следующим 
категориям обучающихся общеобразовательных организаций Сортавальского 
муниципального района:

4.1. дети-инвалиды и дети с ОВЗ, обучающиеся в МКОУ 
Сортавальского МР РК СОШ №6 в коррекционных классах;



4.2. дети, обучающиеся в 1-4 классах, у которых в 
общеобразовательной организации по месту регистрации жительства 
отсутствует возможность зачисления в 1-4 класс в связи с отсутствием 
вакантных мест в классах;

4.3. дети (в том числе находящиеся под опекой или попечительством, 
пасынки и падчерицы) из семей постоянно проживающих на территории 
Респуолики Карелия граждан, призванных Военным комиссариатом 
Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан 
Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, в том числе в случае гибели (смерти) этих граждан; 
дети инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, (далее -  дети из семей граждан, участвующих в специальной военной 
операции);

4.4. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, при этом 
трудная жизненная ситуация -  это обстоятельство или обстоятельства, которые 
ухудшают условия жизнедеятельности ребенка (обучающегося) и его родителя 
(законного представителя).

5. Транспортное обеспечение обучающихся предоставляется при 
соблюдении следующих условий:

5.1. для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся в МКОУ 
Сортавальского МР РК СОШ №6 в коррекционных классах:

расстояние между проживанием обучающегося (согласно регистрации по 
месту жительства) и МКОУ Сортавальского МР РК СОШ №6, превышает 1,5 
км;
- заявление в общеобразовательную организацию от родителей (законных 
представителей) обучающегося на осуществление Транспортного обеспечения 
обучающегося;

5.2. для детей, обучающихся в 1-4 классах, у которых в
оощеооразовательной организации по месту регистрации жительства
отсутствует возможность зачисления в 1-4 класс в связи с отсутствием
вакантных мест в классах:

расстояние между проживанием обучающегося 1-4 классов (согласно 
регистрации по месту жительства) и посещаемой общеобразовательной
организацией превышает 1,5 км;

справка с общеобразовательной организации по месту регистрации 
жительства об отсутствии вакантных мест при зачислении в 1-4 класс;

заявление в общеобразовательную организацию от родителей (законных 
представителей) ооучающегося на осуществление Транспортного обеспечения 
обучающегося;



5.3. для детей из семей граждан, участвующих в специальной военной 
операции:

расстояние между фактическим проживанием обучающегося и посещаемой 
общеобразовательной организацией, превышает 1,5 км;

документ (справка), подтверждающий: участие родителя (законного
представителя) в специальной военной операции; инвалидность родителя 
(законного представителя) вследствие военной травмы, полученной в ходе 
участия в специальной военной операции; гибель (смерть) родителя (законного 
представителя), участвовавшего в специальной военной операции;
- заявление в̂  общеобразовательную организацию от родителей (законных 
представителей) обучающегося на осуществление Транспортного обеспечения 
обучающегося;

5.4. для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: 
-расстояние между фактическим проживанием обучающегося и посещаемой 
общеобразовательной организацией, превышает 1,5 км;

заявление в общеооразовательную организацию от родителей (законных 
представителей) обучающегося на осуществление Транспортного обеспечения 
ооучающегося и/или ходатайство от общеобразовательной организации в 
рамках выделенной квоты.

6. Количество квот на Транспортное обеспечение обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, определено Решением Совета 
Сортавальского муниципального района №16 от 10 августа 2023 года и 
составляет для:

- МКОУ Сортавальского МР РК СОШ № 1 - 1 0  квот;
- МКОУ Сортавальского МР РК СОШ №3 - 7 квот;
- МКОУ Сортавальского МР РК ООШ №4 - 4 квоты;
- МКОУ Сортавальского МР РК СОШ № 6 - 1 0  квот/

7. Решение о предоставлении квоты на Транспортное обеспечение 
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, принимает 
Районный комитет образования Сортавальского муниципального района (далее

РКО) на основании ходатайства от общеобразовательной организации,
подписанного руководителем общеобразовательной _ организации и
подготовленного на основании анализа жизненной ситуации семьи
обучающегося, проведенного социальным педагогом общеобразовательной 
организации.

8. Руководители общеобразовательных организаций, осуществляющие 
Транспортное обеспечение обучающихся:

8.1. осуществляют прием заявлений от родителей (законных 
представителей) ооучающихся на осуществление Транспортного обеспечения 
обучающихся;

8.2. согласовывают результат рассмотрения заявлений от родителей 
(законных представителей) обучающихся на осуществление Транспортного 
обеспечения обучающихся и ходатайств с РКО;



8.3. по результатам согласования с РКО заявлений и ходатайств 
утверждают приказом списки ооучающихся, кому согласовано предоставление 
Транспортного обеспечения обучающихся с указанием их анкетных данных, 
местожительства, наименований автобусных остановок, категории согласно 
пункта 4 настоящего Порядка и даты начала предоставления Транспортного 
обеспечения обучающихся (далее -  Приказ);

8.4. издают приказ о прекращении осуществления Транспортного 
обеспечения обучающихся с указанием причины прекращения;

8.5. издают приказ о назначении ответственного за учет Билетов на 
бесплатный проезд, их хранение и выдачу.

9. Назначенный приказом руководителя общеобразовательной организации 
ответственный за учет Билетов на бесплатный проезд на основании Приказа и 
документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка ведет реестр 
получателей Билетов на бесплатный проезд в соответствии с приложением №2 
к настоящему Порядку и ежемесячно осуществляет выдачу Билетов на 
бесплатный проезд из расчета планируемых учебных дней согласно учебного 
плана в следующем месяце.

10. К заявлению на осуществление Транспортного обеспечения 
ооучающихся родитель (законный представитель) должен приложить 
следующие документы (справки):

10.1. оригинал и копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя (родителя или законного представителя) (разворот страниц с 
персональными данными, разворот страниц с местом регистрации);

10.2. оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта 
обучающегося с 14-летнего возраста);

10.3. справка с места жительства ребенка о составе семьи и 
совместном его проживании с родителем (законным представителем), 
датированная месяцем ооращения, или иной документ, подтверждающий адрес 
проживания обучающегося;

10.4. согласие на обработку персональных данных.

11. Основанием для прекращения осуществления Транспортного 
обеспечения обучающихся является:

11.1 отсутствие потреоности в Транспортном обеспечении 
обучающегося;

11.2. прекращение ооразовательных отношений согласно статьи 61 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «0б образовании в 
Российской Федерации».

12. Родитель (законный представитель) обучающегося обязан в течение 10 
(десяти) рабочих дней уведомить руководителя общеобразовательной 
организации об отсутствие потребности в Транспортном обеспечении 
ооучающегося, а так же об изменении регистрации по месту жительства.

13. За организацию и ведение документооборота по организации 
Транспортного обеспечения обучающихся несут ответственность руководители 
общеобразовательных организаций.



14. За своевременное предоставление платежных документов по 
организации Транспортного обеспечения обучающихся в Муниципальное 
казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Сортавальского 
муниципального района» несут ответственность руководители 
оощеобразовательных организаций.

15. Оплату платежных документов по Транспортному обеспечению 
обучающихся осуществляет Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия Сортавальского муниципального района».

16. За ведение отчетности по использованию, средств бюджета 
Сортавальского муниципального района, выделенных на организацию 
транспортного обеспечения отдельных категорий обучающихся к месту 
ооучения и обратно, несет ответственность Муниципальное казенное 
района»еНИе <<ЦеНТрализованная бухгалтерия Сортавальского муниципального

РК°  НеС6Т отв5тственность и осуществляет контроль за целевым 
спользованием средств бюджета Сортавальского муниципального района.



Приложение № 1
к Порядку организации транспортного обеспечения отдельны 
категорий обучающихся к месту обучения и обраио зТсчГсредет 
бюджета Сортавальского муниципального района

Директору МКОУ Сортавальского МР РК
от

данные паспорта либо и н о го ^ м ен ^ а Г у д ^ в ер я ю п д его
номер личность:

когда

ученика------- - класса МКОУ Сортавальского МР РК
жительства по адресу: 
являющегося:
п — м * ш и ребяюк е овз, 06У_ Я,  м к о у  Сор1аюльС10ГО

жительства отсутствует во-:мож1™ “ ™ л е,гая“ °-" м ю с°в с м Т с о т  с т о  ° РГаИ ш щ т т  и е а У ретяирации

П  ребенок н “ “ “  IP" ” ““a' » — о* военной „ L p T Zи  реоенок, находящийся в трудной жизненной ситуации.

фактического п р о ж т ™ ,  “ е р с о н д а ^ Т о ^ р е б ё т а ” ™ ” ' ” е01а_жтельста!‘ (Регистрации), 
заявлении, в десятидневный срок после наступления да Л о б с “ ™ Г п .  ‘  н“ то™ «

фамилия, имя, отчество, региетра'м  п о Т е ^ ^ о ж т а ^ п Г м р Т н о м е У Г 8^  пе1зсональт'1х Данных:

” рГ ;  предо— н[г ™ — 6— даю ^ “ “= . н  г по“ ие
своем несовершеннолетнем ребенке:

Не возражаю против проверки предоставленных мною данных 
К заявлению ппилагаиг

Дата «___»

Дата «___ »
_Г. Подпись ответственного лица,

принявшего документы /



муниципального района

Реестр учета билетов на бесплатной пг,™™
за с е т  средств бюджета Сорт,

(общеобразовательная организация)

Приложение № 2

Г р Г о ^ „ г г г :^ ^ ~
з г ь л г ь г г  6—

1 № 
п/п

1
2

ФИО обучающегося Дата
рождения

Наименование категории 
обучающегося, согласно 

пункта 4 Порядка

Основание 
предоставления билетов 
на бесплатный проезд 
(реквизиты Приказа)

Дата выдачи 
билетов на 

бесплатный 
проезд

Количество 
выданных билетов 

на бесплатный 
проезд (штук) 

и на какой месяц
3

Руководитель:

Исполнитель:

(общеобразовательная организация)

(должностное лицо осуществляющее учет)

подпись /  расшифровка

подпись /  расшифровка


